
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 3 

Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε-
ως» (Α΄ 139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

4. Την από 23 Οκτωβρίου 2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών Φ.4980/ΑΣ 54068 «Απόφαση 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη 
Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας» (Α΄ 163).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

6. Τις υπ’αριθμ. 2/2019, 111/2019 και 227/2019 γνω-
μοδοτήσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από 
πρόταση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εξωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, 
Εθνικής Άμυνας, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τα μέτρα του άρθρου 4 του προεδρικού διατάγματος 

85/2009 (Α΄ 113) εφαρμόζονται επίσης στο άτομο και 
στους φορείς που αναφέρονται στα παραρτήματα Ι και ΙΙ 
της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα οποία 
παρατίθενται ως Παραρτήματα Α και Β του παρόντος, 
καθώς επίσης και σε άτομα ή φορείς που ενεργούν εκ 

μέρους τους ή σύμφωνα με οδηγίες τους και σε φορείς 
που ανήκουν στους προαναφερθέντες ή ελέγχονται από 
αυτούς, μεταξύ άλλων, μέσω παρανόμων μέσων.

Άρθρο 2
Τα μέτρα του άρθρου 5 του προεδρικού διατάγματος 

85/2009 εφαρμόζονται επίσης στο άτομο που αναφέ-
ρεται στο παράρτημα Ι της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.), το οποίο παρατίθεται ως Παράρτημα Α 
του παρόντος, καθώς επίσης και σε άτομα που ενεργούν 
εκ μέρους του ή σύμφωνα με οδηγίες του.

Άρθρο 3
Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 και 3 του προεδρικού δια-

τάγματος 85/2009 εφαρμόζονται στα επιπρόσθετα αντι-
κείμενα, υλικά, εξοπλισμό, αγαθά και τεχνολογία διττής 
χρήσης που σχετίζονται με όπλα μαζικής καταστροφής 
και τα οποία αναφέρονται στο έγγραφο S/2017/822 του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. και σε τυχόν επικαιρο-
ποιημένες εκδοχές του, που μπορούν να ανευρεθούν στο 
διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής, η οποία συστάθηκε με 
την παράγραφο 12 της απόφασης 1718 (2006) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(εφεξής θα αναφέρεται ως: «η Επιτροπή»): https://www.
un.org/sc/suborg/en/sanctions/1718/prohibited-items.

Άρθρο 4
Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 και 3 του προεδρικού δι-

ατάγματος 85/2009 εφαρμόζονται στα επιπρόσθετα 
αντικείμενα, υλικά, εξοπλισμό, αγαθά και τεχνολογία 
που σχετίζονται με συμβατικά όπλα και τα οποία ανα-
φέρονται στο έγγραφο S/2017/829 του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. και σε τυχόν επικαιροποιημένες 
εκδοχές του, που μπορούν να ανευρεθούν στο διαδικτυ-
ακό τόπο της Επιτροπής: https://www.un.org/sc/suborg/
en/sanctions/1718/prohibited-items.

Άρθρο 5
Τα μέτρα του άρθρου 5 του προεδρικού διατάγματος 

76/2019 «Εφαρμογή της απόφασης 2371 (2017) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 116) εφαρμόζονται σε σκάφη τα οποία με-
ταφέρουν απαγορευμένα - με βάση τα προεδρικά δια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 3

15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16 Τεύχος A’ 3/14.01.2020

τάγματα 85/2009, 13/2013 (Α΄ 39), 132/2014 (Α΄ 209), 
6/2015 (Α΄ 5), 3/2018 (Α΄ 6), 13/2019 (Α΄ 12), 2/2018 
(Α΄ 4), το προεδρικό διάταγμα 76/2019 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2371 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 116) και το 
παρόν προεδρικό διάταγμα - αντικείμενα από τη Λαϊκή 
Δημοκρατία της Κορέας.

Άρθρο 6
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές επιθεωρούν, με τη συ-

ναίνεση του Κράτους σημαίας, στην ανοιχτή θάλασσα, 
σκάφη, των οποίων το φορτίο ευλόγως υποπτεύονται ότι 
περιέχει αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, μεταφορά 
ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύεται από τα προεδρικά 
διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019 ή από το παρόν προεδρικό 
διάταγμα.

Άρθρο 7
1. Σε περίπτωση που το προς επιθεώρηση, σύμφω-

να με την παράγραφο 7 της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., σκάφος φέρει την 
ελληνική σημαία, οι αρμόδιες ελληνικές αρχές συνερ-
γάζονται στην επιθεώρηση που προβλέπεται στην εν 
λόγω παράγραφο.

2. Σε περίπτωση που το προς επιθεώρηση, σύμφω-
να με την παράγραφο 7 της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., σκάφος φέρει την 
ελληνική σημαία και οι αρμόδιες ελληνικές αρχές δεν 
συναινούν στη διενέργεια επιθεώρησης στην ανοιχτή 
θάλασσα, δίνουν εντολή στο σκάφος να πλεύσει προς 
κατάλληλο και ευχερή λιμένα για τη διενέργεια της απαι-
τούμενης επιθεώρησης από τις τοπικές αρχές, σύμφωνα 
με την παράγραφο 18 της απόφασης 2270 (2016).

3. Σε περίπτωση που το προς επιθεώρηση, σύμφω-
να με την παράγραφο 7 της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., σκάφος φέρει την 
ελληνική σημαία και οι αρμόδιες ελληνικές αρχές ούτε 
συναινούν στη διενέργεια επιθεώρησης στην ανοιχτή 
θάλασσα, ούτε δίνουν την εντολή στο σκάφος να πλεύ-
σει προς κατάλληλο και ευχερή λιμένα για τη διενέργεια 
της απαιτούμενης επιθεώρησης ή σε περίπτωση που το 
σκάφος αρνείται να συμμορφωθεί προς τις εντολές των 
αρμόδιων ελληνικών αρχών να επιτρέψει τη διενέργεια 
επιθεώρησης στην ανοιχτή θάλασσα ή να πλεύσει προς 
ένα τέτοιο λιμένα και εφόσον το εν λόγω σκάφος έχει 
καθοριστεί από την Επιτροπή ως υποκείμενο στα μέτρα 
που επιβλήθηκαν με το άρθρο 4 του προεδρικού δια-
τάγματος 85/2009 και με το άρθρο 11 του προεδρικού 
διατάγματος 13/2019, οι αρμόδιες ελληνικές αρχές το 
διαγράφουν άμεσα από τα ελληνικά μητρώα.

Άρθρο 8
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές, σε περίπτωση επιθεώ-

ρησης σκάφους, σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος 
και μη παροχής της απαιτούμενης, σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 8 της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας, συνεργασίας εκ μέρους του Κράτους σημαί-
ας του σκάφους, υποβάλλουν ταχέως έκθεση στην Επι-

τροπή, στην οποία περιλαμβάνονται λεπτομερή στοιχεία 
για το περιστατικό, το σκάφος και το Κράτος σημαίας 
του σκάφους.

Άρθρο 9
1. Τα μέτρα των άρθρων 6 και 7 του παρόντος εφαρμό-

ζονται μόνο σε σχέση με επιθεωρήσεις που διενεργού-
νται από πολεμικά πλοία και άλλα πλοία ή αεροσκάφη με 
σαφή διακριτικά και αναγνωρίσιμα ως ασκούντα κρατική 
υπηρεσία και εξουσιοδοτημένα προς το σκοπό αυτό.

2. Τα μέτρα των άρθρων 6 και 7 του παρόντος δεν 
εφαρμόζονται σε σκάφη που δικαιούνται κρατικής ασυ-
λίας βάσει του διεθνούς δικαίου.

Άρθρο 10
Απαγορεύεται στους Έλληνες υπηκόους, σε πρόσωπα 

που υπάγονται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας, σε φορείς που έχουν ιδρυθεί στο ελληνικό έδαφος 
ή υπάγονται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας και σε σκάφη που φέρουν την ελληνική σημαία να 
διευκολύνουν ή να εμπλέκονται σε μεταφορές από πλοίο 
σε πλοίο προς ή από σκάφη που φέρουν τη σημαία της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας, αγαθών ή αντικειμένων 
τα οποία παρέχονται, πωλούνται ή μεταφέρονται προς 
ή από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.

Άρθρο 11
Τα μέτρα των άρθρων 6, 7 και 8 του παρόντος ισχύουν 

μόνον σε σχέση με την κατάσταση που επικρατεί στη Λα-
ϊκή Δημοκρατία της Κορέας και δεν θίγουν δικαιώματα, 
υποχρεώσεις ή ευθύνες της Ελληνικής Δημοκρατίας στο 
πλαίσιο του διεθνούς δικαίου, συμπεριλαμβανομένων 
των δικαιωμάτων ή υποχρεώσεων στο πλαίσιο της Σύμ-
βασης των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας 
της 10ης Δεκεμβρίου 1982.

Άρθρο 12
Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώλη-

ση ή μεταφορά προς τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, 
μέσω του ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους 
ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία 
ή αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά μητρώα, 
όλων των συμπυκνωμάτων και υγρών φυσικού αερίου, 
είτε αυτά προέρχονται από το ελληνικό έδαφος, είτε όχι.

Άρθρο 13
1. Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώλη-

ση ή μεταφορά προς τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, 
μέσω του ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους 
ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία 
ή αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά μητρώα, 
όλων των προϊόντων διυλισμένου πετρελαίου, είτε αυτά 
προέρχονται από το ελληνικό έδαφος, είτε όχι.

2. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται σε 
σχέση με την άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώληση ή 
μεταφορά προς τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, μέσω 
του ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους ή με 
τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία ή 
αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά μητρώα, είτε 
τα ακόλουθα προέρχονται από το ελληνικό έδαφος, είτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17Τεύχος A’ 3/14.01.2020

όχι, προϊόντων διυλισμένου πετρελαίου συνολικής ποσό-
τητας έως 500.000 βαρελιών, για τέτοιες προμήθειες, πω-
λήσεις ή μεταφορές από όλα τα Κράτη Μέλη του Ο.Η.Ε., 
συμπεριλαμβανομένης της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
κατά τη διάρκεια ενός αρχικού χρονικού διαστήματος 
τριών μηνών, αρχής γενομένης από 1ης Οκτωβρίου 2017 
και μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2017 και προϊόντων διυλι-
σμένου πετρελαίου συνολικής ποσότητας έως 2.000.000 
βαρελιών, για τέτοιες προμήθειες από όλα τα Κράτη 
Μέλη του Ο.Η.Ε., συμπεριλαμβανομένης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, ανά έτος, για χρονικό διάστημα δώδεκα 
μηνών, αρχής γενομένης από 1ης Ιανουαρίου 2018 και 
ετησίως από τότε και μετά, εφόσον:

(α) οι αρμόδιες ελληνικές αρχές γνωστοποιούν στην 
Επιτροπή κάθε τριάντα ημέρες την ποσότητα της εν 
λόγω προμήθειας, πώλησης ή μεταφοράς προϊόντων 
διυλισμένου πετρελαίου προς τη Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας μαζί με πληροφορίες σχετικά με όλα τα μέρη 
στη συναλλαγή,

(β) στην προμήθεια, πώληση ή μεταφορά προϊόντων 
διυλισμένου πετρελαίου δεν εμπλέκονται άτομα ή φο-
ρείς που σχετίζονται με το πυρηνικό πρόγραμμα ή με 
το πρόγραμμα βαλλιστικών πυραύλων της Λαϊκής Δη-
μοκρατίας της Κορέας ή με άλλες δραστηριότητες που 
απαγορεύονται από τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 
13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 
76/2019 ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα, συμπερι-
λαμβανομένων ατόμων ή φορέων που έχουν καθοριστεί 
ή ατόμων ή φορέων που ενεργούν εκ μέρους τους ή 
σύμφωνα με οδηγίες τους ή φορέων που ανήκουν στους 
ανωτέρω ή ελέγχονται από αυτούς, άμεσα ή έμμεσα, 
ή ατόμων ή φορέων που βοηθούν στην αποφυγή των 
κυρώσεων, και

(γ) η προμήθεια, πώληση ή μεταφορά προϊόντων διυ-
λισμένου πετρελαίου γίνεται αποκλειστικά για σκοπούς 
διαβίωσης των πολιτών της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κο-
ρέας και δεν σχετίζεται με τη δημιουργία εσόδων για το 
πυρηνικό πρόγραμμα ή το πρόγραμμα βαλλιστικών πυ-
ραύλων της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή με άλλες 
δραστηριότητες που απαγορεύονται από τα προεδρικά 
διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019 ή από το παρόν προεδρικό 
διάταγμα.

Άρθρο 14
Απαγορεύεται η προμήθεια, πώληση ή μεταφορά προς 

τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, σε οποιοδήποτε χρο-
νικό διάστημα δώδεκα μηνών μετά την 11η Σεπτεμβρί-
ου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της απόφασης 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας, ποσότητας αργού 
πετρελαίου που υπερβαίνει την τυχόν ποσότητα αργού 
πετρελαίου που η Ελληνική Δημοκρατία προμήθευσε, 
πώλησε ή μετέφερε κατά το διάστημα των δώδεκα μη-
νών πριν από την προαναφερθείσα ημερομηνία υιοθέ-
τησης της απόφασης 2375 (2017), εκτός εάν η Επιτροπή 
εγκρίνει εκ των προτέρων, κατά περίπτωση, αποστολή 
αργού πετρελαίου, εφόσον προορίζεται αποκλειστικά 
για σκοπούς διαβίωσης των πολιτών της Λαϊκής Δημο-
κρατίας της Κορέας και δεν σχετίζεται με το πυρηνικό 

πρόγραμμα ή το πρόγραμμα βαλλιστικών πυραύλων της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή με άλλες δραστηριό-
τητες που απαγορεύονται από τα προεδρικά διατάγματα 
85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 
2/2018, 76/2019 ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα.

Άρθρο 15
1. Απαγορεύεται η προμήθεια από τη Λαϊκή Δημοκρα-

τία της Κορέας κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων (συ-
μπεριλαμβανομένων, ενδεικτικά, υφασμάτων και μερι-
κώς ή ολικώς ολοκληρωμένων προϊόντων ένδυσης), από 
Έλληνες υπηκόους ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν 
την ελληνική σημαία ή αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα 
ελληνικά μητρώα και ανεξαρτήτως αν αυτά προέρχονται 
ή όχι από το έδαφος της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέ-
ας, εκτός εάν η Επιτροπή εγκρίνει μια τέτοια προμήθεια 
εκ των προτέρων, κατά περίπτωση.

2. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές μπορούν να επιτρέ-
ψουν την εισαγωγή στο ελληνικό έδαφος φορτίων κλω-
στοϋφαντουργικών προϊόντων (συμπεριλαμβανομένων, 
ενδεικτικά, υφασμάτων και μερικώς ή ολικώς ολοκλη-
ρωμένων προϊόντων ένδυσης), τα οποία αφορούν σε 
πωλήσεις, προμήθειες και μεταφορές κλωστοϋφαντουρ-
γικών προϊόντων (συμπεριλαμβανομένων, ενδεικτικά, 
υφασμάτων και μερικώς ή ολικώς ολοκληρωμένων προϊ-
όντων ένδυσης) για τις οποίες έχουν οριστικοποιηθεί έγ-
γραφα συμβόλαια πριν από την 11η Σεπτεμβρίου 2017, 
ημερομηνία υιοθέτησης της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας, έως και 90 ημέρες από την προ-
αναφερθείσα ημερομηνία υιοθέτησης της απόφασης 
2375 (2017), με κοινοποίηση προς την Επιτροπή που να 
παρέχει λεπτομερή στοιχεία για τις εισαγωγές αυτές, το 
αργότερο 135 ημέρες μετά την προαναφερθείσα ημερο-
μηνία υιοθέτησης της απόφασης 2375 (2017).

Άρθρο 16
1. Απαγορεύεται η χορήγηση αδειών εργασίας σε υπη-

κόους της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας που βρίσκο-
νται υπό τη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας σε 
σχέση με την είσοδό τους στο ελληνικό έδαφος, εκτός 
εάν η Επιτροπή κρίνει, εκ των προτέρων, κατά περίπτω-
ση, ότι η εργασιακή απασχόληση υπηκόων της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας υπό τη δικαιοδοσία της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας απαιτείται για την παροχή ανθρωπι-
στικής βοήθειας, την αποπυρηνικοποίηση ή κάθε άλλο 
σκοπό που συνάδει με τους σκοπούς των αποφάσεων 
1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 
(2016), 2321 (2016), 2356 (2017), 2371 (2017) και 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

2. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται σε 
σχέση με άδειες εργασίας για τις οποίες έχουν οριστικο-
ποιηθεί έγγραφα συμβόλαια πριν από την 11η Σεπτεμ-
βρίου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της απόφασης 2375 
(2017).

Άρθρο 17
1. Απαγορεύεται η ίδρυση, η διατήρηση και η λειτουρ-

γία, από Έλληνες υπηκόους ή στο ελληνικό έδαφος, κάθε 
νέας ή υφιστάμενης κοινοπραξίας ή συνεταιριστικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18 Τεύχος A’ 3/14.01.2020

οργάνωσης, με πολίτες και φορείς της Λαϊκής Δημο-
κρατίας της Κορέας, ανεξάρτητα εάν ενεργούν για την 
Κυβέρνηση της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή εκ 
μέρους της ή όχι, εκτός εάν οι εν λόγω κοινοπραξίες ή 
συνεταιριστικές οργανώσεις, ειδικά εκείνες που αφορούν 
σε έργα υποδομής κοινής ωφέλειας, μη εμπορικού και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, έχουν εγκριθεί από την 
Επιτροπή εκ των προτέρων, κατά περίπτωση.

2. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές κλείνουν κάθε υφι-
στάμενη κοινοπραξία ή συνεταιριστική οργάνωση που 
περιγράφεται στην παράγραφο 1 εντός 120 ημερών από 
την 11η Σεπτεμβρίου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της 
απόφασης 2375 (2017), εάν η εν λόγω κοινοπραξία ή 
συνεταιριστική οργάνωση δεν έχει εγκριθεί από την Επι-
τροπή, κατά περίπτωση.

3. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές κλείνουν κάθε υφι-
στάμενη κοινοπραξία ή συνεταιριστική οργάνωση που 
περιγράφεται στην παράγραφο 1 εντός 120 ημερών από 
την ημερομηνία απόρριψης αιτήματος έγκρισής της από 
την Επιτροπή.

4. Οι παράγραφοι 1, 2 και 3 δεν ισχύουν σε σχέση με 
υφιστάμενα έργα υποδομής παραγωγής υδροηλεκτρι-
κής ενέργειας μεταξύ Κίνας και Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας και με το λιμενικό και σιδηροδρομικό έργο 
Rajin-Khasan μεταξύ Ρωσίας και Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας, αποκλειστικά για την εξαγωγή άνθρακα 
προερχόμενου από τη Ρωσία, όπως επιτρέπεται από το 
άρθρο 7 παρ. 3 του προεδρικού διατάγματος 76/2019.

Άρθρο 18
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές κατάσχουν και διαθέτουν 

(ενδεικτικά καταστρέφοντας, καθιστώντας μη λειτουρ-
γικά ή άχρηστα, αποθηκεύοντας ή μεταφέροντας σε 
Κράτος άλλο από τα Κράτη προέλευσης ή προορισμού 
προς διάθεση) τα αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, 
μεταφορά ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύεται από 
τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019 ή από το πα-
ρόν προεδρικό διάταγμα, τα οποία εντοπίζονται κατά 
τις επιθεωρήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 6 του 
προεδρικού διατάγματος 85/2009, στα άρθρα 3 και 4 
του προεδρικού διατάγματος 13/2013, στο άρθρο 10 
του προεδρικού διατάγματος 6/2015, στο άρθρο 13 του 
προεδρικού διατάγματος 3/2018 και στο άρθρο 6 του 
παρόντος προεδρικού διατάγματος, κατά τρόπο που 
είναι συμβατός με τις υποχρεώσεις της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας, σύμφωνα με τις εφαρμοστέες αποφάσεις του 
Συμβουλίου Ασφαλείας, συμπεριλαμβανομένης της από-
φασης 1540 (2004), καθώς και με οποιεσδήποτε υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από την ιδιότητα της ως Συμβαλ-
λόμενου Μέρους στη Συνθήκη για τη Μη Διάδοση των 
Πυρηνικών Όπλων, στη Σύμβαση για την Απαγόρευση 
Αναπτύξεως, Παραγωγής, Αποθηκεύσεως και Χρήσεως 
Χημικών Όπλων και για την Καταστροφή τους, της 29ης 
Απριλίου 1997, και στη Σύμβαση για την Απαγόρευση 
της Αναπτύξεως, Παραγωγής και Αποθηκεύσεως Βακτη-
ριολογικών (Βιολογικών) και Τοξινικών Όπλων και για την 
Καταστροφή τους, της 10ης Απριλίου 1972.

Άρθρο 19
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν τα αναγκαία 

μέτρα προκειμένου να διασφαλιστεί ότι δεν ικανοποιεί-
ται καμία απαίτηση που προβάλλεται με πρωτοβουλία 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή οποιουδήποτε 
προσώπου ή φορέα στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας 
ή προσώπων ή φορέων που έχουν καθοριστεί λόγω των 
μέτρων που παρατίθενται στις αποφάσεις 1718 (2006), 
1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016), 
2321 (2016), 2356 (2017), 2371 (2017) ή 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., οι οποίες εφαρμό-
ζονται με τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 
132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019 ή 
με το παρόν προεδρικό διάταγμα, αντίστοιχα, ή οποιου-
δήποτε προσώπου προβάλλει απαιτήσεις μέσω ή προς 
όφελος οποιουδήποτε τέτοιου προσώπου ή φορέα, σε 
σχέση με οποιαδήποτε σύμβαση ή άλλη συναλλαγή, σε 
περίπτωση που η εκτέλεσή τους αποτράπηκε λόγω των 
μέτρων που επιβλήθηκαν με τα προεδρικά διατάγματα 
85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 
2/2018, 76/2019 ή με το παρόν προεδρικό διάταγμα.

Άρθρο 20
Τα μέτρα που έχουν επιβληθεί με τα προεδρικά δια-

τάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019 και με το παρόν προεδρικό 
διάταγμα δεν εφαρμόζονται, εφόσον η Επιτροπή κρίνει, 
κατά περίπτωση, αναγκαία την παροχή συναφούς εξαί-
ρεσης για οποιαδήποτε δραστηριότητα, προκειμένου να 
διευκολυνθεί το έργο διεθνών οργανισμών και μη κυβερ-
νητικών οργανώσεων που τελούν δραστηριότητες συν-
δρομής και αρωγής στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας 
προς όφελος των πολιτών της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας ή για οποιοδήποτε άλλο σκοπό που συνάδει με 
τους στόχους των αποφάσεων 1718 (2006), 1874 (2009), 
2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016), 2321 (2016), 2356 
(2017), 2371 (2017) και 2375 (2017) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 21
Τα μέτρα του παρόντος προεδρικού διατάγματος ισχύ-

ουν από την 11η Σεπτεμβρίου 2017, ημερομηνία κατά 
την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε. η απόφαση 2375 (2017).

Παράρτημα Α
Απαγόρευση Ταξιδίου / Δέσμευση 
Περιουσιακών Στοιχείων (Άτομα)

PAK YONG SIK
α. Περιγραφή: O Pak Yong Sik είναι μέλος της Κεντρι-

κής Στρατιωτικής Επιτροπής του Εργατικού Κόμματος 
της Κορέας, που είναι υπεύθυνη για την ανάπτυξη και 
υλοποίηση των στρατιωτικών πολιτικών του Εργατικού 
Κόμματος της Κορέας, διοικεί και ελέγχει το στρατό της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας και βοηθά στη διοίκηση 
των στρατιωτικών αμυντικών βιομηχανιών της χώρας.

β. Επίσης γνωστός ως: -
γ. Αναγνωριστικά Στοιχεία: Έτος γέννησης: 1950, Υπη-

κοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19Τεύχος A’ 3/14.01.2020

Παράρτημα Β
Δέσμευση Περιουσιακών Στοιχείων (Φορείς)

1. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΡΓΑΤΙ-
ΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ (CENTRAL MILITARY 
COMMISSION OF THE WORKERS’ PARTY OF KOREA, CMC)

α. Περιγραφή: Η Κεντρική Στρατιωτική Επιτροπή είναι 
υπεύθυνη για την ανάπτυξη και υλοποίηση των στρατι-
ωτικών πολιτικών του Εργατικού Κόμματος της Κορέας, 
διοικεί και ελέγχει το στρατό της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας και διευθύνει τις στρατιωτικές αμυντικές βι-
ομηχανίες της χώρας σε συντονισμό με την Επιτροπή 
Κρατικών Υποθέσεων.

β. Επίσης γνωστή ως:
γ. Τοποθεσία: Πιονγιάνγκ (Pyongyang), Λαϊκή Δημο-

κρατία της Κορέας
2. ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗΣ 

(ORGANIZATION AND GUIDANCE DEPARTMENT, OGD)
α. Περιγραφή: To Τμήμα Οργάνωσης και Καθοδήγησης 

είναι ένα πολύ ισχυρό όργανο του Εργατικού Κόμματος 
της Κορέας. Διευθύνει τους διορισμούς καίριου προσω-
πικού για το Εργατικό Κόμμα της Κορέας, το στρατό της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας και τη δημόσια διοίκη-

ση της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας. Επίσης στοχεύει 
στον έλεγχο των πολιτικών υποθέσεων του συνόλου της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας και παίζει σημαντικό 
ρόλο στην εφαρμογή των πολιτικών λογοκρισίας της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας.

β. Επίσης γνωστό ως: -
γ. Τοποθεσία: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας
3. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑΣ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

(PROPAGANDA AND AGITATION DEPARTMENT, PAD)
α. Περιγραφή: To Τμήμα Προπαγάνδας και Κινητοποί-

ησης έχει τον πλήρη έλεγχο των μέσων μαζικής ενημέ-
ρωσης, τα οποία χρησιμοποιεί ως εργαλείο για τον έλεγ-
χο του κοινού για λογαριασμό της ηγεσίας της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας. Το Τμήμα Προπαγάνδας και 
Κινητοποίησης εμπλέκεται επίσης ή είναι υπεύθυνο για 
τη λογοκρισία εκ μέρους της Κυβέρνησης της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας, συμπεριλαμβανομένης της 
λογοκρισίας των εφημερίδων και των ραδιοτηλεοπτικών 
εκπομπών.

β. Επίσης γνωστό ως:
γ. Τοποθεσία: Πιονγιάνγκ (Pyongyang), Λαϊκή Δημο-

κρατία της Κορέας
Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 

στους Υπουργούς Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του.

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων Εξωτερικών

XΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

  Εργασίας
Προστασίας του Πολίτη Εθνικής Άμυνας και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

  Ναυτιλίας
Δικαιοσύνης Υποδομών και Μεταφορών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22 Τεύχος A’ 3/14.01.2020

*01000031401200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-14T13:11:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




